supra dixi, exstatque etiam in bibliotheca Mori-  
mundi, ejusdem ordinis Cisterciensis, in episcopatu  
Lingonensi, quem etiam anonymum vidi in Regia  
Galliarum Bibliotheca.

Suavissime cantabat Helinandus, unde eum rex  
Galliarum saepius mensæ suæ accumbere jubebat,  
uti discimus ex quibusdam versibus Gallicis, quos  
refert Sæculum IV *Universitatis Parisiensis*, p. 746,  
in catalogo illustrium Academicorum. Charissimus  
itaque Philippo Augusto, scripsit etiam illo instante  
tractatum seu librum *De regimine regum*, ms. in  
nonnullis bibliothecis Belgicis, ut refert Carolus  
Vischius. Exstat autem anonymous in Bibliotheca  
Galliarum Regia, codice 6608, cuius initio pauca  
carmina ita incipiunt :

*Omne ministerium trido quod præminet orbe  
Arte gubernandum; sunt artis plurima dona, etc.*

Opusculum autem : *Postquam regale sceptrum  
regnique gubernacula rector Christianus suscep-  
rit, etc.* (3), De hoc opusculo *Chronicon* Guillelmi  
de Nangis, ad an. 1210 : *Helinandus.... scripsit....*  
*librum De regimine principum.*

(3) Opusculum *De instituendo rege* quod in co-  
dice regio 6608 continetur, aliud omnino esse ab  
eo quod nobis partim seu integre transmisit Vi-  
centius Bellovacensis, testatur D. Brial (*Hist. litt.  
de la France*, t. XVIII, p. 99), qui ait ad frontem  
codicis hæc legi manu recenti dubitanter scripta :

A Obiit Helinandus uti vixit, sanctissime, anno  
1227 (4). De eo loquuntur Bellarminus et Labbeus  
in libro uterque suo *De scriptoribus ecclesiasticis*;  
Antonius Possevinus in *Apparatu sacro*, tomo I,  
fol. 721; Carolus Vischius in *Bibliotheca scriptorum  
ordinis Cisterciensis*, pag. 140 et 142. Advertendum  
autem est Gerardum Joannem Vossium ex uno  
Helinando duos fecisse, atque incidisse in eundem  
serme errorem in quem Carolus Vischius in sua  
*Bibliotheca*. Itaque Vossius lib. II *De historicis La-  
tinis*, cap. 54, pag. 441, unum appellat *Elimandum*  
Frigidi Montis in agro Bellovacensi monachum,  
cui attribuit *Chronicon* libris XLVIII contextum,  
post Vincentium Bellovacensem. Et cap. 55, p. 445;  
alterum appellat *Helinardum* Frigidi Montis mona-  
chum, cui, immemor sui, attribuit *Historiarum  
opus lib. XLVIII*, quos ab orbe condito orditur. Nul-  
lus qui illie hallucinationem non agnoscat, quod  
homini plurimis attendenti, frequens esse potest. Cæsar Egassius Bullæns Sæculo IV *Historie Uni-  
versitatis Parisiensis*, fol. 746, et alii, ejusdem  
mentionem faciunt.

*Forte Helinandi Frigidi Montis monachi.*

(4) De Helinandi anno emortuali nihil certi de-  
finiri potest. Oudinum sequitur Fabricius, sed qua  
auctoritate, silet. Bulaeus annum 1212 assert, Tis-  
sier 1204. Anno 1229 in vivis adhuc egisse con-  
jicit D. Brial in *Hist. litt. de la France* (XVIII, 92).

# HELINANDI FRIGIDI MONTIS MONACHI SERMONES.

(D. TISSIER, *Bibliotheca Patrum Cisterciensium*, tom. VII, p. 206; Bonofonte 1664, in-fol.)

## SERMO PRIMUS

IN ADVENTU DOMINI.

Quasi diluculum præparatus est egressus ejus, et  
reniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus  
terræ (Ose. vi). Quatuor adventus Salvatoris ad homi-  
nes, qui per istas Dominicas hujus temporis de-  
signantur, fides catholica in his sanctis diebus  
annua dévotione celebrare et recolere consue-  
vit. In carne specialiter ad Judæos, in monte  
ad electos, in morte ad singulos, in fine ad univer-  
sos. Primo ad redimendum, secundo ad justifican-  
dum, tertio ad retribuendum, quarto ad sæculum  
per ignem judicandum. De primo habes : *Si non  
venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non habe-  
rent* (Joan. xv), subaudi, tantum, quantum habent.  
De secundo : *Veniemus, et mansionem apud eum  
faciemus* (Joan. xiv). De tertio : *Vigilate quia ne-  
scitis, qua hora Dominus vester venturus sit* (Matth.).

C xxvii). De quarto : *Veniet Dominus, et illuminabit  
abscondita tenebrarum* (I Cor. iv). De omnibus pa-  
riter est illud, quod apposuimus : *Quasi diluculum  
præparatus est egressus ejus, etc.* Horum namque  
quatuor adventum duo extremi corporales sunt,  
atque visibles, id est primus et ultimus; duo me-  
dii spirituales et invisibles, id est secundus et  
tertius. Ideoque duo extremi non inconvenienter  
egressus appellantur, duo medii imber. Quasi  
enim de secreto ad publicum egredi est, vel in  
carne passibili apparere passibilem, mansuetum,  
et humilem : vel in carne immortali visibiliter  
exhibere se judicem. Primus tamen duorum isto-  
rum dicitur occultus, propter humilitatis man-  
suetudinem, in qua divinitas incarnata latuit ;  
alter vero manifestus, propter ejusdem carnis ju-  
diciariam potestatem, quam Filius hominis visibiliter  
exercebit. De occultatione primi adventus habes : *Et*

*homo est, et quis cognoscet eum? id est quis cognoscet in homine Deum?* De manifestatione postremi scriptum est: *Deus manifeste veniet; Deus noster, et non silebit* (Psal. XLIX); iterum: *Videbit eum omnis oculus, et qui eum pupigerunt* (Apoc. I). Ideo sic ut dixi, uterque adventus egressus appellatur. De primo: *Egressus es in salutem populi tui; in salutem cum Christo tuo* (Habac. III); iterum: *Exit qui seminat seminare semen suum* (Luc. VIII). De altero scriptum est: *Egredietur Dominus de loco sancto suo* (Isai. XXVI). Locus Dei misericordia est, locus pax est, juxta illud: *Factus est in pace locus ejus* (Psal. LXXV). De hoc loco egredietur Dominus in iudicio, quoniam *obliviscetur misereri Deus*, et nemini parcet, quando excitabitur *tanquam dormiens Dominus*; *tanquam potens crapulatus a vino*, percutere inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dare illis (Psal. LXXVI); veniet in furore et in ira; *ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida* (Psal. XLIX). De utroque egressu intelligi potest, quod hic dicitur. *Quasi diluculum præparatus* est. Diluculum, quare? quia diluculum tenebras noctis solet effugare. Quæ sunt tenebrae noctis? Nox in sacra Scriptura tripliciter accipitur: pro ignorantia, pro culpa, pro miseria. Prima nox habet tenebras erroris, secunda tenebras iniquitatis, tercia tenebras calamitatis. De prima: *Nox præcessit dies autem appropinquavit* (Rom. XIII). De secunda: *Qui dormiunt, nocte dormiunt* (1 Thess. V). De tercia: *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem* (Psal. CXX). De omnibus pariter est illud: *In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum* (Psal. CXXXIII); quod est dicere in nocte ignorantiae contra tenebras erroris, querite lumen sapientiae; in nocte culpæ contra tenebras iniquitatis, querite lumen iustitiae; in nocte miseriae contra tenebras calamitatis querite lumen pacis, et lætitiae spiritualis: quod totum est Christus, qui est virtus et sapientia Dei Patris. Quoniam namque sapientia est, potest illuminare vestram ignorantiam: quia vero virtus est, potest sanare infirmitatem vestram, id est relaxare culpam, et conferre gratiam; quoniam Christus est, id est unctus et suavis, potest vos ungere oleo lætitiae cum participibus suis et auferre ab oculis vestris omnem omnino lacrymam. Primas tenebras harum trium noctium fugavit Christus, in primo Adventu verbo, prædicando veritatem; secundas, insundendo cordibus fidem charitatem; tertias, afferendo omnibus pacem. De primo: *Tempus requirendi Dominum, cum venerit, qui docebit nos justa* (Ose. X). De secundo et tertio: *Orietur in diebus ejus iustitia, et abundantia pacis* (Psal. CXXI). De omnibus pertinet: *Ego sum lux mundi; qui sequitur me non ambulat in tenebris* (Joan. VIII). Et bene lux ista di-

A luculo comparatur; quia sicut diluculum paulatim crescit, donec proficiat in splendorem, et perveniat ad servorem; sic fides incarnationis Dominicæ primo paucis admodum innovuit; deinde per mundum latius se diffudit; postremo usque ad martyrii ardorem incaluit. Diluculum tres habet gradus: ortum surgentis auroræ, qui est ortus Luciferi; splendorum matutini; meridiei servorem. De primo:

*Jam lucis orto sidere.*

De secundo et tertio:

*Splendore mane instruis,  
Et ignibus meridiem* (5).

B Sic fides Incarnationis Dominicæ cum suis omnibus sacramentis, primo annuntiata est, deinde probata, tertio defensa. Primo annuntiata est per simplicem prædicationem, deinde probata per rationem, tertio defensa etiam per sanguinem. Nuntiata est per piscares, probata est per philosophos conversos et rhetores, defensa est per utriusque sexus et ætatis martyres. Nuntiata est contra errantes ex ignorantia, probata est contra resistentes de industria, defensa est contra persequentes ex invidia. In primo gradu fuit quasi ortus surgentis auroræ, in secundo quasi splendor matutinus, in tertio quasi fervor meridianus. Ultimus etiam Christi adventus tres istas noctes illustraturus est, et earum tenebras expulsurus. Veniens namque Christus ad iudicium, noctem fugabit ignorantiae, quando liber aperietur, id est secreta cordium: noctem culpæ, quando omnes operarii iniquitatis mittentur in stagnum ignis ardantis et sulphuris (Apoc. XX): noctem misericordie, quando absurget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum (Apoc. XXI). Crescit autem etiam istud diluculum per gradus suos. Erit enim quasi ortus surgentis auroræ, quando corpora de pulvere suscitabuntur; erit quasi splendor matutinus, quando boni et mali ad dexteram et ad sinistram segregabuntur; erit quasi servens meridianus, quando isti assumentur, et illi relinquuntur. Ait ergo:

C *Quasi diluculum præparatus est egressus ejus;* ac si aperte dicat: Sicut impossibile est in hoc temporum cursu naturali et legitimo post noctem non lucescere; sic impossibile, in divinæ dispositionis ordine nostro incarnandum Dei Filium, ad redemptionem humani generis, et ad iudicium non venire. Sequitur: *Et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terræ* (ibid.). Sicut illud, quod præmissum est de comparatione diluculi, duos corporales adventus significat: sic illud quod subiunctum est de comparatione imbris temporanei et serotini, duos spirituales designat. Christus namque quasi imber temporaneus est, quando justificat impium; quasi imber serotinus, quando remunerat justum. Nam, ut ait Hieronymus, quantum ad litteram, imber temporaneus est, qui jacta

semina coalescere facit : imber serotinus, qui fructus ad maturitatem perducit. Fides per dilectionem operans quasi jacta semina facit coalescere ; justitia justum remunerans quasi fructum facit ad maturitatem venire ; fructum justitiae in vita aeterna ; fructum corruptionis in morte perpetua. Si autem preparatus est egressus Salvatoris ad salvandum nos venturi, quanto magis nos preparare debemus ad occurrentem ei ! sicut scriptum est : *Paratus es Israel in occursum Domini, quoniam venit* (Amos iv). Paremus ergo, sicut ait Joannes, *viam Domini ; rectas faciamus semitas Dei nostri* (Matth. iii). Idem namque et prorsus idem, paratum esse in occursum Domini, et jam parasse viam Domino venienti. Non est tamen scriptum : *Parate viam Domino, sed viam Domini.* Omnis enim via, per quam venit Deus ad hominem, Dei est, non hominis. Et quae sunt viæ Domini ? *Universæ viæ Domini misericordia et veritas.* (Psal. xxiv). Duo primi adventus, qui sunt in carne, et mente, sunt in via misericordiae : duo secundi, qui sunt in morte, et in fine facientes, sunt in via veritatis. Redimere namque animas sub diabolo captivas, justificare a peccato impias, opus est immensæ misericordiae, et non nisi divinæ. Retribuere autem unicuique secundum merita sua, et judicare sæculum per materialis ignis incendium, opus est veritatis et judicii, soliusque omnipotentis Dei. Parandæ sunt istæ duæ viæ. Ipse tibi vis parare viam misericordiae ? Esto tu ipse misericors. *Beati enim misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. v). Vis parare viam judicio ? Juste judica de teipso. Nam si nosmet dijudicaremus, non utique judicaremur. *In quo, inquit, judicio judicaveritis, judicabimini* (Luc. vi), apud summum judicem. Nunquam est misericordia sine veritate, sive veritas sine misericordia. Ut ergo illius misericordia et veritas te salvum faciant, misericordia et veritas non te deserant ; misericordia in proximum tuum, veritas in te ipsum. Misericordia, ut proximo parcas ; veritas, ut te ipsum punias ; si enim temetipsum punieris, tui ipsius misereberis : sicut scriptum est *Miserere animæ tuæ placens Deo* (Eccli. xxx). Quatuor impedimenta sunt, quæ reddit vias difficiles ; lutum, et lapides, colles, et soveæ ; lutum polluit, lapis laedit, collis lassat, sovea præcipitat. Per lapides et lutum, facinus et flagitium ; per colles et soveam, elatio et simulatio designatur. Contra prima duo scriptum est : *Viæ illius, viæ pulchræ, et omnes semitæ ejus pacificæ* (Prov. iii). Pulchræ, sine contagio ; pacificæ, sine scandalo. Pulchræ, ne polluantur ; pacificæ, ne laendantur. Non dat sapientia sancta sua canibus, nec margaritas porcis. Odit eam, quæ maculata est, corporis tunicam : et in malevolam animam non intrat. Ideo vasa ministerii nostri jubet beatus Benedictus nos resignare cellarario munda et sana ; munda a flagitio, sana a facinore. De duabus ultimis ait Veritas in Evangelio : *Vulpes soveas habent*

A et volucres cœli nidos. (Luc. ix). Vulpes sunt dolosi, simulatores, et callidi ; volucres, leves, elati. Nisi ab his quatuor corda et corpora nostra emundaverimus, Filius hominis non inveniet in nobis ubi vel pedem ponat, vel caput reclinet.

## SERMO II.

## I IN NATALI DOMINI.

B *Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit* (Psal. lxxxiv). Beata vere terra, de qua Veritas orta est ; cœloque beatior ipso, de quo olim falsitas orta est ; scilicet quando de cœlo descendit falsus ille Lucifer ; qui mane oriebatur, et jam ruinam minabatur, quia superbiam meditabatur, dicens in corde suo. *In cœlum ascendam, super astra cœli exaltabo solium meum : sedebo in monte Testamenti, in lateribns Aquilonis : similis ero Altissimo* (Isai. xiv). Vere falsus Lucifer, quando sic mentita est iniqüitas sibi, falsum sibi promittens et impossibile. *Quis enim in nubibus aquabitur Dominus : similis erit Deo in filiis Dei ?* (Psal. lxxxviii) Deus, quis similis erit tibi ? ne taceas, neque compescaris Deus, quin Luciferum istum dejicias, qui ante faciem majestatis tuæ tot et tales projicit ampullas, et sesquipedalia verba ; qui non fortunam Priami sed gloriam ipsius principii sibi cantat, et nobile bellum tibi indicil. *Similis, inquit, ero Altissimo.* Similitudinem Divinitatis in honore et gloria, non in bonitate atque justitia male cupidus ambiebat. Infelicissime, cur non dicis, similis ero justissimo, sive sanctissimo, sicut et altissimo ? Illam similitudinem non injuste usurpares, sed juste et feliciter affectares. Siquidem illam omni rationali spiritui imperat Altissimus dicens : *Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum.* In cœlum, inquit, ascendam (Lev. ii). Et in cœlo eras, quando hoc dicebas. Quare cœli illius fastidiebas fastigium, fastigatus appetebas ? Quoniam vera est sententia dicentis : « Hoc habet proprium omnis ambitio, non respicit in finem. Nemo agit de tribunatu gratias : sed queritur, quod ad praefecturam usque non est perductus (Seneca). » Tu autem miserrime in praefectura creatus eras, et de illa gratias non agebas ; sed ipsius creatoris tui monarchiam inferne insatibilis appetebas. *In cœlum, inquit, ascendam super astra cœli exaltabo solium meum : sedebo in monte Testamenti, in lateribns Aquilonis ; similis ero Altissimo.* Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu ? Parturient montes, nascetur ridiculus, non mus, sed draco, formandus ad illudendum ei. Vere falsus Lucifer, qui mendax est, et pater mendacii. Ab initio peccat, et in veritate non stetit : qui cum totus sit tenebrosus, tamen per antiphrasin dictus est Lucifer ; sicut lucus a lucendo quia minime lucet. Aut certe, ut ex re nomen habeat, Lucifer dicitur, quasi luci vim inferens, lucem auferens, luci semper infestus. Luci quippe vim intulit, id est inferre conatus est, quando compárate se voluit Auctori. Lucem abstulit, seu potius furatus est, quando invadendo nocuit homini. Lucifer semper infestus est ;

quia percussit fœdus cum morte, et pactum cum inferno : ut ad lucem non redeat ; sed quia semel cecidit, non amplius resurgat ; excæcatus quippe fomo ambitionis in altum consurgente, sed in ipsum recidente, tanquam locum non inveniente, quo ascenderet ultra, ipsam ruinam suam prævidere non valuit ; sed repente comprehendenterunt eum iniquitates suæ, et non potuit, ut videret : in ipso ortu suo experiri coactus illud Davidicum *Dejecisti eos, dum allevarentur.* Justissima plane præsumptoris dejectio, qui dignitatis Angelicæ privilegium parvipendens, et divinæ subjectionis impatiens, noluit subesse omni creato spiritui, nisi et par esset ipsi Creatori. Novus in Deum Cæsar, in Angelum Pompeius ; juxta illud :

*Nec quenquam jam ferre potest Cæsarve priorem, Pompeiusve parentem.*

Idecirco præsumptionis suæ nimio sub pondere lapsus, de cœlo corruit ad instar fulguris, dicente Veritate : *Videbam Satanam, sicut fulgor de cœlo cadentem* (Luc. x). Quod ait, *videbam et cadentem* præsens tempus jungens cum præterito imperficio, innuit diabolum nondum totum excidisse, sed semper adhuc cadere usque ad diem judicii : et tunc mole suorum criminum prægravante submergendum, quasi plumbum in aquis vehementibus gehennalis abyssi. Unde et dictus est cecidisse tanquam fulgor, id est inopinate et celeriter, impetuose, graviter, cum ardore nimio, et fetore, et fumo : quæ tria manifesta sunt indicia fulguris, et notissima vestigia draconis. Draco enim flammivomus afflatus suo respirat ignem, vitiat aerem, obscurat lucem. Sicut ille serpens sumiser, de quo dicit poeta :

*Oraque discindens avida, sumantia præstat.*

Similiter diabolus priusquam de cœlo dejectus est, ut fulgor ; dejectus est ut draco. Triplice pestilentia totum afflavit mundum : inspirando scilicet ore vipereo primis parentibus concupiscentiam mali, tanquam ardorem et fetorem nimium ; et ignorantiam boni, tanquam spargens pulverem, et nebulam, et sumum : qui sumus, et quæ nebula tantum creverunt postea, ut in ortu Salvatoris totam terram tegerent, sicut ait propheta : *Aspiciens a longe ecce video potentiam Dei venientem, et nebulam totam terram tegentem* (6). Et vere nebula totam terram texerat in ortu veritatis, cum totus fere mundus adhuc verum et vivum Deum ignoraret, falsosque et mortuos deos adoraret, idola surda et muta coleret : vera et æterna nec bona quæreret, nec mala fugeret ; mundum providentia regi non crederet ; omnes actus humanos etiam voluntarios aut fato aut fortunæ falsis allegationibus imputaret. Hinc est error ille Platonis et Pythagoræ de reversione animarum ; Trismegisti et Minae, Socratis et Porphyrii, de societate dæmonum ; Zenonis et Chrisippi, de morte voluntaria ; Aristotelis de curta providentia, id est usque ad lunarem regionem

A non infra ; Epicuri de nulla ; et de summo corporeæ voluptatis bono ; Ptolomæi de fato ; omnium fere simul, et maxime Ciceronis et Senecæ, de animarum suppliciō post mortem non timendo. Isti sunt, qui dicunt apud Ezechielem, *Dereliquit Dominus terram, et Dominus non videt* (Ezech. viii). Et apud Sophoniam : *Non faciet Dominus bene, et non faciet Dominus male* (Soph. i). Et apud Isaiam : *Comedamus et bibamus, cras enim moriemur* (Isai. xxii). Hinc est illa querimonia Boetii lib. *De consolatione philosophiæ* :

*Omnia certo fine gubernans,  
Solos hominum respuis actus.  
Nam cur tantas lubrica versat  
Fortuna vices?*

B Propter hoc exclamat Osee dicens : *Non est misericordia, non est veritas, non est scientia Dei in terra* (Ose. iv). Et Psalmista quasi vim patiens : *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus, quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum* (Psal. ii). Igitur ad tollendum de terra nebulas, errores, et sumos ignorantiae, ardores irarum, et ignes avaritiae ; setores libidinum, et sordes idolatriæ, *hodie veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit*. In cujus rei signum, omnia simulacra Ægypti ad pueri Jesu fugientis adventum pariter corruerunt : sicut olim prophetaverat Isaias dicens : *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum, et movebuntur omnia simulacra Ægypti* (Isai. xix). Quæ ruina hodie incœpit Romæ a palatio Romuli, et a simulacro urbis Romæ, et a templo pacis ; quæ tria hodie Romæ corruerunt. Ruina palatii Romulei signum fuit mundanæ gloriæ per Christum ruituræ. Ruina simulacri urbis Romæ, quod erat in effigie maximæ ejusdam mulieris, et corpulentissimæ, signum fuit avaritiae per Christum destruendæ. Hujus enim ærei simulacri corpulentia significabat jamdiu regnamentum avaritiam Romanorum, quæ velut quoddam inexpibile barathrum et vorago insatialis totius mundi opes absorberat, nec impleri poterat universo orbe sub uno censu descripto. Nec mirum Romanos lacte lupino alitos tantæ rapacitatis vel olim fuisse, vel adhuc existere. Nam sicut vulgo dicitur, *vulpes pilos mutant, non mores*. Et :

*Naturam expellas furca, tamen usque recurret.*

C Hæc autem avaritia per Christum cœpit destrui ; quando per illum cœperunt pauperes evangelizari. Hoc autem significaverat illud idem simulacrum, quando primo fuit erectum. Nam cum quidam caussarentur, tibias illius tanquam nimis graciles et minus habiles ad tantum pondus molis æræ sustinendum, respondisse fertur per artem magicam. Non corruam donec virgo pariat ; quod similiter fertur dixisse Romulus de suo palatio, quando primum factum est, qui et ipse magus fuit. Propter quæ duo responsa dæmonum, tanquam deorum,

vocabatur antiquitus æterna Roma. Porro ruina templi Pacis significavit voluptatem carnis, in qua sola pax mundi est, per illum ruituram qui dicit: *Non veni pacem mittere in terra, sed gladium* (*Math. x.*). In ejusdem rei signum hodie virgo juvencula in sole sedens apparuit, tenens infantem in gremio, significans solos cælibes in eterno regnato: et ordinum esse hodie ex utero Virginis magistrum cælibatus, qui doceat homines semetipsos castrare ferro timoris Domini, propter regnum cœlorum. Igitur ruina templi, et simulacri palatii, per quæ et propter quæ falsi dñi colebantur, significavit quod *hodie veritas de terra orta est*: virgo autem sedens in sole significavit, quod *hodie justitia de cœlo prospexit*. Quid enim justius, quam ut unusquisque possideat suum vas in sanctificatione et honore, non in passione desiderii; sicut gentes quæ ignorant Deum? Veritas, inquit, *de terra orta est*. Quid est veritas? hæc fuit olin Pilati quæstio (*Joan. xix.*), qui solutionem suæ quæstionis audire non meruit; quia responsonem non exspectavit; sed quæstione proposita, et responsonie non exspectata, continuo foras ad Judæos exiit. Et nos ergo fratres, si voluntus discere ab ipsa Veritate, quid sit veritas, non examus foras, id est, non quæramus bona forinsecata et transitoria; sed remaneamus intus in prætorio cordis, audientes quid loquatur in nobis Dominus Deus. Prope est enim verbum in corde, et in ore nostro: *Ne te quæsieris extra* (7). Navibus atque quadrigis petimus bene vivere; quod petis hoc est.

Non egrediamur foras, sicut Satan, qui egressus est a facie Domini (*Job 1*); et Cain primus agricola, et postea fraticida (*Gen. iv*); et Ismael fuit vir serus et sagittarius, exsors et exsul ab hereditate paterna, et Esau venator, fratri simplicis persecutor: sed remaneamus intus, id est cor nostrum omni custodiæ servemus: primum quærentes regnum Dei, et justitiam ejus, et omnia extrinsecus necessaria satis superque adjicientur nobis (*Matth. vi.*). Væ fatuis virginibus, quæ foris relinquendæ sunt: nec ob aliud, nisi quia cordis custodiani reliquerunt (*Matth. xxv.*). Quid est veritas? Veritas dicitur quasi verbum rei existentis ita subaudi, sicut dicitur. Nam veritas cuiuslibet rei nihil aliud est quam æqualitas existentiæ ejus, quam comprehendens animus intelligit rem, sicut est; nec infra subsistens, nec ultra effluens. Quisquis enim verum dicit, id solum, et totum dicit, quod in re est; nec plus, nec minus. Nam si plus vel minus diceret, non diceret verum, sed falsum: hoc enim diceret, quod non esset de rei existentia, et ideo non de rei veritate. Igitur veritas est æqualitas existentiæ rerum, id est modus, infra vel ultra quem nihil omnino potest subsistere. Hæc autem æqualitas existentiæ rerum nihil aliud est quam æqualitas unitatis. Est enim æqualitas, sicut et unitas, singulis

A rebus forma essendi, et causa, per quam unum quodque subsistit.

Sicut enim quidquid est, ideo vero est, quia unum est (nam si non esset unum, aliquid non esset, et si aliquid non esset, nihil esset); ita quidquid est, ideo vero est, quia æquale uni est. Nam si æquale uni non esset, unum non esset. Ergo veritas, id est æqualitas, est singulis rebus forma essendi: et causa, per quam unumquodque subsistit. Si autem veritas est causa existentiæ rerum, et omnis causa est prior eo, cujus est causa, ergo veritas est prior omni creatura, ergo est ab æterno, ergo est principium rerum, ergo est Deus. Unitas ergo, et ejus æqualitas sunt una causa omnium, et unum principium rerum, et unus Deus creator omnium; ejusdem prorsus potentiae, et sapientiae: ergo ejusdem substantiæ. Sed unitas Patris est Filius, qui et Verbum, et veritas, et splendor, et figura substantiæ Dei. Non immerito nuncupatur Verbum, quia decernit esse, quidquid verum est esse: veritas, quia quidquid semel dicit, confirmat et stabilit, sicut scriptum est: *Semel loquitur Deus, et secundo idipsum non repetit* (*Job xxxiii*). Splendor, quia per ipsum manifestatur nomen Patris, id est notitia Patris habetur, sicut ait Psalmista: *In lumine tuo videbimus lumen* (*Psalm. xxxv*). Unde et ipse dicit: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi* (*Joan. xvii*). Figura vero et imago Patris dicitur, quia Patris pulchritudinem perfecte repræsentat. Ipse enim est facies Patris, in quam semper desiderant angeli prospicere (*I Petr. i*), id est de procul inspicere: nam de proprie non possent, præ claritatis immensitate. Ideo et lucem dicitur inhabitare. Filius autem dicitur, quia revera generatur. Sed si queris, quomodo? utique eo modo, quo æqualitas ab unitate, splendor a luce, veritas Verbi a Patre, ab æqualitate existentiæ, verbum cordis a corde. Unitas quippe ex seipsa, et ex sua substantia nil aliud generat quam æqualitatem; in æqualitatem vero per alios numeros. Nam semel unum nihil aliud est quam unum. Hæc autem omnia coæva sunt, et coæqualia suis gignentibus; nec substanciali, sed proprietati bus differunt. Ergo Filius per omnia Patri æqualis est, et coæternus. Ubi est ergo infelicitis Arii stulta disputatio, Filium Patre minorem asserevis, et rationum consequentias non attendens? Porro hæc ipsa veritas cum sit æqualitas existentiæ rerum, et modus, infra vel ultra quem nihil potest subsistere, ergo justitia est. Nam justitia nihil aliud est, nisi modi tenor, et æqualitas inter plus et minus constituta, nullum omnino defectum patiens, vel faciens excessum. Et hæc ipsa justitia quid aliud est quam summa beatitudo, vel summum bonum?

Summam quippe beatitudinem definit Boetius, esse statum quemdam omnium bonorum aggregatiōne perfectum. Hic autem status extra limites

(7) Persius.

justitiae contineri non potest. Idem vero Boetius probat, duo summa bona diversa esse non posse. Nam si unum ab altero minus habebit, summum non erit. Igitur alterum duorum aut erit imperfictum, aut superfluum. Potest igitur summa beatitudine hoc modo aliter definiri: Bonorum universitas sub uno comprehensa, cuius sola visio semel acquisita omnem sufficientiam voluptatis, et gaudii plenitudinem generat in vidente, omne desiderium sine diminutione superans, sine fastidio satians, sine anxietate innovans et inflammans. Veritas igitur est summum bonum, similiter et justitia. Summum ergo bonum de terra ortum est, quando Veritas de terra orta est: et summum bonum de cœlo venit, quando justitia de cœlo prospexit. Quod autem Christus se in Evangelio veritatem appellat (*Joan. xiv*), et non justitiam; hoc ideo fecit, ut arbitror, quia nomen justitiae aliquid innuit rigoris et vindictæ: et quia Christus judicari venerat, non judicare; non ministrari, sed ministrare (*Matth. xx*); non ferire, sed parcere; misereri, non vindicare; blandiri, non terrere; ideo nil sibi attribuere voluit, quod austeritatem sonaret, sed quod totum esset pacis et indulgentiae, suavitatis, mansuetudinis et pietatis: ideo se non justitiam appellavit, sed viam et vitam. Apostolus tamen dicit eum factum nobis a Deo sapientiam, justitiam, sanctificationem, et redemptionem (*1 Cor. i*): quod sic exponit: Sapientia in prædicatione, justitia in conversatione, sanctificatio in peccatorum remissione, redemptio in morte. Psalmista vero sciens proprium esse justitiae et mereri et reddere, et a solo Christo nostrum esse meritum vel præmium, ipsum justitiam appellavit. Christus autem pro hoc solo nomine hæc duo posuit, viam et vitam, dicens: *Ego sum via, et veritas, et vita (Joan. xiv)*. Via propter meritum, vita propter præmium, veritas propter utriusque complexum; via justitiae, veritas doctrinæ, vita lætitiae; via virtutis, veritas sermonis, vita beatitudinis; via sine offendiculo, veritas sine nubilo, vita sine tædio; via, quæ nec impeditur nec polluitur; veritas, quæ nec mentitur nec fallitur; vita, quæ nec laeditur nec finitur. Via quæ dirigit, veritas quæ corrigit, vita quæ regit. Dirigit actus, corrigit excessus, regit affectus. Via justis per exemplum, veritas impiis per judicium, vita angelis per semetipsum. *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso: et potestatem dedit ei judicium facere a via Filius hominis est (Joan. v)*. Igitur Christus via in hoc sæculo, vita in futuro, veritas in utroque; hic promittens, illie dans; hic minans, illie seriens. Et hæc dicta sint pro veritate quæ de terra orta est: nunc de terra videamus de qua ipsa orta est. Veritas, inquit, de terra orta est. O quam verum est, quod vulgo dici solet, de terra venit bonum! Sed quænam est hæc terra? Duo namque terrarum genera in Scripturis legimus. Est enim terra maledicta, deserta et sterilis: et est terra benedicta,

A fructifera, et pinguis. De prima est illud: *Maledicta terra in opere tuo (Gen. iii)*; de secunda: *Benedixisti, Domine, terram tuam (Psal. lxxxviii)*.

Primum genus triplex est: nam maledictarum terrarum alia est terra quam formidamus, alia quam calcamus, alia quam portamus. Prima est infernus, qui a propheta dicitur *terra novissima (Ezech. xxvi)*, id est ultra quam nulla est. Terra vere maledicta, plena peccatis et tormentis, reatibus et cruciatibus: cuius omnis culpa irremissibilis, omnis poena interminabilis, omnis fletus inconsolabilis, omnis fetor intolerabilis, omnis stridor implacabilis, omnis ardor inextinguibilis, omnis vermis immortalis. Hæc est terra mortuorum, in qua quidquid est, contrarium est vitæ. Secunda B terra est illa communis, quam terimus; maledicta in opere Adæ; cuius omnis fructus naturaliter est maledictus, sicut testatur Veritas in parabola de seminante, ubi ait: *Quod autem cecidit inter spinas, hi sunt qui audiunt: et a diritiis et voluptatibus hujus vilæ euntes suffocantur, et non referunt fructum (Luc. viii)*. Constat autem, omnes terrenas divitias de fructibus terræ esse, ut est frumentum, vinum et oleum, aurum et argentum, et lapides pretiosi; et cætera hujusmodi. Si ergo bona terrena spinæ sunt, ipsa mala qualia sunt? Quomodo autem spinæ non sunt: quæ adveniendo, vehementer; manendo, vehementius; abeundo, vehementissime pungunt? Nam cum multa sollicitudine et labore plurimo acquiruntur, cum timore custodiuntur, cum dolore amittuntur.

Et quoniam cunctis terrenis fructibus maledictio originaliter inest, propter peccatum Adæ, idcirco sancta et catholica instituit Ecclesia, quam institutionem ab ipso Domino habet, ut quoties ad mensam accedimus de terrenis fructibus reficiendi, prius Deo agamus gratias, et nomen ejus sanctum super eos invocantes, et signum viviscae crucis, quasi ligni vitæ contra lignum vetitum facientes, maledictionem benedictione pellamus, et secure jam deinceps jam mundatos et sanctificatos sumamus eos cum timore Domini, post de perceptis divinis muneribus ipsi largitori gratias acturi. Nam qui sine benedictione et oratione præmissa, tanquam jumenta vel pecudes terrenis fructibus devorandis incumbunt, saepè mortem corporis et animæ occasionaliter in eis accipiunt; sicut illa sanctimonialis, quæ mordendo lactucam diabolum momordit sedentem super eam, ex quo morsu mox in furorem versa est, ut testatur beatus Gregorius in libro *Dialog.*; sic et Tarquinius ille, qui beatum Silvestrum incarcерari jussérat, de osse piscis faueibus hærente strangulatus est; sic et ille dives qui se debat ad mensam regis Angliæ, quem rex suspectum habebat de morte fratris sui, cum teneret offam in manu, et diceret ad regem: Domine mi rex, si ego reus sum vel conscient de nece fratris tui, nunquam offam istam possim transglutire, quin suffocer ab ea. Quo dicto misit offam in os suum:

quæ cum ad guttur veniret hæsit, mox oculos ille invertens cecidit mortuus super mensam. Idecirco beatus Benedictus præcipit in *Regula* (8), ne quis ante horam statutam aliquid præsumat cibi vel potus. Quod non bene observavit infelix ille monachus, qui, cum frixuras quasdam deferret in refectorium, abstractus et illectus a propria gulæ concupiscentia, unam eorum languam canis rabidus cursim devoravit; et mox tantam libidinis in carne sua sensit pruriginem, ut quoniam aliter desiderium sordidum implere non poterat, quod dictu quoque nefas est, manuali actu genitalium semen effunderet; quod antea nunquam illi contigerat. Vere huic misero convenienter aptatur illud Judæi infeliciis elogium : *Et post buccellam introivit in eum Satanus (Joan. xii).* Nec mirum si enim protoplasti in fructu paradisi, qui utique non erat maledictus, sed tantummodo interdictus, propter inobedientiam mortem corporis et animæ occasionaliter acceperunt: quanto magis timendum est, ne fructus terræ maledictæ, qui omnes originaliter maledicti sunt, nobis male utentibus utriusque moris occasio fiant? Porro tertia terra, videlicet quam portamus, caro nostra est, et ipsa utique originaliter maledicta, propter illud : *Maledicta terra in opere tuo (Gen. iii).* Ilæc enim maledictio non solum de terra quam calcamus, sed etiam de illa quam portamus; intelligenda est allegorice, sic : *Maledicta, inquit, terra in opere tuo,* id est maledicta terra, in qua et de qua operatus es, quærendo in ea vel alimentum vitæ, vel hæredem mortis tuæ. Terra in qua operatus erat Adam quærendo hæredem, caro erat uxoris propriæ; terra de qua operatus erat in ea, caro erat ipsius propria. Utraque ergo caro et masculi et feminæ uno maledictionis jactulo lethali vulnerata est, quando ad Adam dictum est : *Maledicta terra in opere tuo.* Opus istud quid intellegendum est, quam coitus? qui etiam in conjugali copula maledictionem non effugit, istam videlicet, quæ sequitur : *Cum operatus fueris terram, non dabit tibi fructus suos (ibid.),* id est tales quales datura erat, si etiam obediens permanisses? Omnis enim caro quæ ex te nasceretur, sancta nasceretur, non repugnans spiritui, nec concupiscentis adversus eum; sed potius prorsus eum sequens ad omnia quæcumque sancta, quæcumque laudabilia, quæcumque bonæ famæ. Nunc autem spinas et tribulos germinabit tibi; quia cum stimulo carnis et ardore libidinis, et prologo pudoris, et jactura virginitatis irreparabili, germinabis tu et posteri tui; et in sudore vultus tui, id est in repugnantia fortis spiritus tui concupiscentis adversus carnem tuam, vesceris pane tuo, id est mandata mea custodies, justitiam perficiens, voluntatem meam implebis, pane lacrymarum cibaberis, panem angelorum in cœlo manducabis. Sic igitur terra quam portamus ex necessitate maledictio subjacet, iuxta illud Apo-

A stoli : *Non enim habitat in me, hoc est in carne mea, bonum (Rom. vii).* Et iterum : *Prudentia carnis mors est (Rom. viii).* Et : *Sapientia carnis inimica est Deo, legi enim Dei non est subjecta, neque enim potest (ibid.).* De nulla igitur istarum trium terrarum potest intelligi, quod dictum est : *Veritas de terra orta est;* id est nec de terra mortuorum, quæ est infernus, nec de terra morientium, quæ dicitur terra, vel tellus, solum, vel humus, nec de terra mortalium, quæ est mortale corpus; sed de terra benedicta, de qua scriptum est : *Benedixisti, Domine, terram, tuam (Psal. xcvi.)*; quæ et ipsa tripliciter intelligenda est : id est aut de terra desiderabili, aut de terra exorabili, aut de terra adorabili. Terra desiderabilis cœlum illud est, quidquid illud est, ad quod Apostolus raptus est : ubi audiuntur vera ineffabilia, et gaudia innarrabilia absconduntur. Ista vere terra terra benedicta est, carens omni maledicto, id est poena et peccato, terra viventium, in quam quicunque semel introeunt semper vivunt. Terra fructifera de qua multiplex fructus usque ad nos descendit; id est angelorum visibiliter apparentium duleia solatia, divinæ legis mandata saluberrima, Christi visitatio, Patris testificatio, Spiritus sancti unctio. Angeli apparuerunt ut lex ordinarelur, sicut scriptum est : *Lex ordinata est per angelos in manu mediatoris (Galat. v).* Lex scripta est, ut peccatum mortificaretur. Per legem enim notitia peccati : Christus visitavit nos ut peccatum tolleretur, sicut scriptum est : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i).* Pater testificatus est, ut in Filium crederetur, sicut scriptum est : *Ego autem habeo testimonium majus Joanne (Joan. v).* Spiritus sanctus missus est, ut pro corporali absentia Domini alias Paracletus credentibus daretur, qui cum eis maneret in æternum, sicut scriptum est : *Rogabo Patrem meum et alium Paracletum dabit vobis (Joan. xiv).* Væ illis, qui pro nihilo habent terram istam desiderabilem. Qui sunt autem isti, nisi qui terram istam sterilem quam calcamus, vel quam portamus, pro magno habent? Si autem hujus terræ desiderabilis vilipendium et contemptus pro maximo peccato Judæis imputatur, quibus specialiter terrena D ista bona caduca et transitoria promissa fuerant, quid de nobis fiet, quibus terrena contemni jussa sunt; cœlestia desiderari? Desideremus ergo, desideremus, obsecro, terram desiderabilem, quæ omne desiderium superat, omne votum transcendent, omne pæcellit meritum, omne pretium ad comparationem sui nihil esse ostendit. Porro terra exorabilis, id est orari digna, et exorari facilis. Maria virgo est; terra benedicta, sanctificata ab utero, imprægnata a Spiritu sancto, omni maledictione carens, salvo pudore concipiens, sine dolore pariens, sine timore moriens, sine peccato vivens. Hæc est terra promissionis lacte et melle manans, id est promissum

nobis Salvatorem generans, humanitate lacteum, et A omnem item dirimit, omnem possessionem evincit.

nobis Salvatorem generans, humanitate lacteum, et A omnem item dirimit, omnem possessionem evincit.

Et sciendum, quod hæc terra de qua veritas orta est, etiam cœlum illud potest intelligi de quo justitia nos prospexit. Cœlum per sublimitatem vitæ, per munditiam et puritatem corporis et animæ, per serenitatem conscientiæ, per duo magna luminaria, id est magna exempla utriusque vitæ, activæ scilicet et contemplativæ. Solium excelsum per arduam novitatem virginitatis propositi, elevatum per singularitatem spiritualis doni, id est secunditatem uteri, stellatum totu[m] sideribus, quot illustratum virtutibus, quot gratiarum dotibus picturatum. Sed jam de terra adorabili videamus. Hæc est humanitas Christi, quam adorabilem appello, pròpter illud

B Psalmistæ : *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est* (Psal. xcvi). Hæc est terra ab omni maledictione peccati libera, *quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (Isai. lxi). Hæc est terra omni benedictione plena, *de cuius plenitudine omnes accipimus* (Iohann. i). Cui datus est Spiritus, non ad mensuram, sicut adoptatis; sed ad cumulum, tanquam unigenito. Tota paternæ unctionis pyxide super eum effusa, juxta illud : *Unguentum effusum nomen tuum* (Cant. i). O nomen odoriferum tota plenitudine cœlestis balsami delibutum! o nares seidissimas, et mortali polipo obturatas, quæ suavitatem hujus odoris tam large diffusi non sentiunt quam plane quisquis sensit, post eum, vel potius in ea currit, sicut ille quæ dicunt : *Trahe nos post te, curremus in odorem unguentorum tuorum* (ibid.). Hoc est terra promissio-nis nobis ab initio mundi repromissa.

C Hæc est terra viventium id est justorum, in qua triplex fructus permaximus et pernecessarius ab his percipitur, quos nulla unquam terra, nisi ista sola potuit offerre. Id est abolitio culpæ, collatio justitiae, pignus et arrha felicitatis æternæ. Primum nobis contulit effusio sanguinis Christi, secundum infusio Spiritus sancti, tertium confert nobis participatio corporis et sanguinis Domini. De primo habes : *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (Apoc. i). De secundo : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom. v).

D Charitas enim ipsa est justitia, quæ reddit unicuique quod suum est; non querens quod sibi utile est, sed quod alteri; non sua querens, sed quæ Jesu Christi. Unde : *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis* (Rom. xiii). Et : *Qui diligit proximum, legem implevit* (ibid.). Si autem legem, ergo justitiam. De tertio est illud : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam* (Iohann. vi). Omnia tamen inveniuntur in singulis, et singula in omnibus; quia nec sanguis sine corpore, nec corpus, sine sanguine, nec unctionis Christi sine utoque, nec alterutrum sine unctione. Hæc ergo triplex veritas de vera humanitate Christi tanquam de terra orta est, veritas scilicet remissionis pec-

In hac terra plantantur Cistercienses, qui magnæ huic dominæ faciunt homagium, et ejus servitutem perpetuam profitantur. Hanc enim solam ordo noster in advocatam elegit, quæ omnes suas ecclesias in illius nomine intitulatas decrevit. Hanc autem terram in feodum accipiunt, et in ejus possessionem mittuntur, qui in nostro ordine cum bona conscientia defunguntur. Sicut autem huic reginæ securitatem facimus de suo servitio in professione nostra, sic et ipsa nobis securitatem facit de feodo nostro in charta sua, id est in brevibus quæ sunt pro defunctis : ubi dulce nomen Mariæ, et ejusdem inviolabilis sigilli confirmatio hoc modo recitatur : Eo die obiit frater ille monachus vel conversus sanctæ Mariæ de Fremont. Hujus solius instrumenti recitatio omnem calumniantis improbitatem reprimit, omne os loquentium iniquitatem obstruit,

catorum, veritas justificationis impiorum, veritas glorificationis miserorum : lex enim per Moysen data est, sed gratia et veritas per Jesum Christum facta est (*Joan. i*). Lex haec omnia premonstrabat, praesigurabat, praedicabat; sed nihil horum praestabat. Nam impossibile erat peccata dimitti vel deleri per sanguinem hincorum aut vitulorum; impossibile quoque erat justitiam per opera legis impleri, qui *nihil ad perfectum adduxit lex* (*Hebr. viii*). Constat etiam claritatem legis Mosaicæ in comparatione claritatis evangelicæ prius evanescere. Nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam. At quod per sanguinem Christi mundatur, perfecte abluitur. Quas enim veterissimas maculas non emundet, qui et petras scidit, et monumenta aperuit, et terram concussit, et solem obscuravit? Et quod unctione Spiritus linitur perfecte sanctificatur. Nam *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. vi*): ex qua resurrectione facies ejus resplendet ut sol, cum lucet in virtute sua: et vestimenta ejus facta sunt alba sicut nix (*Matth. xviii*), qualia fullo non potest facere super terram. Nulla ergo major arrha claritatis æternæ, nullum pignus pretiosius nobis dare potuit beatæ immortalitatis in carne nostra complendæ, quam quotidie sumpta in immortalitatis alimentum, a nobis mortalibus caro immortalis. Quod omnino verum esse confessus est in Apulia ipse diabolus, coactus invisibiliter ab ipsa veritate, per os mulieris obsessæ, meritis et precibus sancti Bernardi a demonio liberatus. Quis est autem dives ille tam felix et beatus, qui de hac terra tres istos fructus veritatis colligit, nisi cuius terra veritatem parit, ut siat quod scriptum est: *Veritas de terra orta est?*

Fratres, benedixit Dominus terram nostram. Jam ergo etiam de terra nostra potest oriri veritas, quæ ab ipsa veritate personaliter potuit assumi. Oriatur igitur de terra cordis nostri vera compunctio, de terra oris nostri vera confessio, de terra corporis nostri vera satisfactio: cui triplici veritati contrarium est triplex mendacium, id est voluntaria consensus perversitas, locutionis falsitas, simulationis calliditas. Quodlibet autem istorum mendaciorum dupliciter perpetratur. Nam consensus perversitatis est, quoties aut bonum alienum non placet, aut malum alienum non displicet; istud autem placere debet usque ad adjutorium totis viribus conferendum; istud displicere usque ad resistendum similiter pro viribus. Similiter duplex est locutionis falsitas, videlicet cum aut falsum dicatur, aut verum quod dicendum est tacetur: error enim cui non resistitur approbatur; quod subtiliter intellexit etiam gentilis ille comicus, cum dixit: *Pejerat sape qui tacebat; tantum est enim tacere verum, quam et falsum dicere.* Similiter du-

plex est simulatio, cum videlicet aut mentis sanitas, aut carnis infirmitas simulator: pessima est utraque fictio, nullum enim majus mendacium, quam quod non solum ore, sed et toto corpore confirmatur. Primum genus hypocrisis abundat in claustralibus, secundum in secularibus; quamvis et apud illos spirituales nonnullos hypocritas, et apud istos carnales plurimos perspicile sit invenire. In utroque genere mentitur *iniquitas sibi* (*Psalm. xxvi*): sibi, inquam, non alii; quia si sapiens fueris, tibimetipsi erit; si autem illusor, solus portabis malum. Veritas perdet omnes qui loquuntur mendacium, magis autem eos qui etiam operantur iniquitatem: qui contra conscientiam aut simulant, quod non sunt, aut quod sunt, dissimulant. Simulatores et callidi provocant iram Dei. Porro istam triplicem veritatem de terra triplex justitia de cœlo prospiciet: veram enim satisfactionem respiciet et accipiet æterna corporis glorificatio; veram confessionem æternum canticum, id est æterna mentis in divinam laudem prorumpens exultatio; veram exspectationem beata et æterna Trinitatis cognitio. De prima habes: *Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Iesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ* (*Philip. iii*). De secunda: *Beati qui habitant in domo tua in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psalm. LXXXIII*). De tertia: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v*). Ad quam visionem nos perducere dignetur veritas hodie orta de terra, meritis et precibus genitricis suæ Mariæ. Amen.

## SERMO III.

## IN NATALI DOMINI II.

## Ad clericos.

*Et pluit illis manna ad manducandum* (*Psalm. LXXVII*). Opportune satis post tam longum jejunium pluit nobis Dominus manna ad manducandum. Pluit ad copiam, manna, id est cœlestem gratiam incarnati Verbi, dulcem et salutarem præsentiam ad manducandum, id est ad justitiam faciendam. Hæc est enim manna absconditi, id est incarnati Verbi vera comestio, justitiae videlicet delectabilis et dulcis operatio, juxta illud Augustini (9): *Crede et manducasti.* Quod est dicere: Habe fidem quæ per dilectionem operatur; et sic sacramenti virtus a te manducabitur. Beati igitur, qui Verbum carnem factum et tanquam verbum audiunt, et tanquam carnem comedunt. Ad hoc enim verbum est, ut salubriter audiat, ad hoc caro factum, ut suaviter comedatur, sicut ipsum Verbum dicit: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (*Joan. vi*). Nimicum caro cibus est delectabilis: et ideo per carnem delectatio significatur operis. Sicut enim caro manducata cum quadam voluptate trajicitur in corpus, et incorporatur carni et sanguini; sic opus justitiae voluntarie et perseveranter

adimpletum, quodammodo incorporatur Spiritui, A iu tantum ut ab eo nec post mortem possit separari : sicut scriptum est : *Opera enim illorum sequuntur illos* (Apoc. xiv). Hinc est quod incarnata Dei Sapientia cum in peregrino carnis hospitio novam pateretur esuriem, et tentaretur a diabolo de lapide convertendo in panem respondit : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei* (Matth. iv). Dicens autem non simpliciter in verbo, sed addens in omni, significat plura ferculorum genera sub uno verbi pabulo contineri. Est enim verbum, ut panis confortans ; et est verbum, ut caro robورans ; et est verbum, ut vinum cor lætificans, et mentem inebrians audientis. In præceptis panis est, in consiliis caro, in promissis vinum. In primis est necessitas, in secundis voluntas, voluptas in tertii. Sine pane omnis mensa inops est, sine præceptorum observatione non constat salus. Sine carne autem potest quidem cœna duci, quamvis ex illa multo sit splendidior. Similiter sine consiliorum susceptione potest quidem salus acquiri, sed est illa multo copiosior acquiritur.

Solis enim consiliorum susceptoribus promittitur centuplum, praeter vitam æternam ; quod est quasi quedam carnis pinguedo. Porro vinum promissorum illud est, de quo dicitur in vulgari proverbio : « Omnis religio sentit cum bono vino ; » quia omnis vere religiosus illud vinum optimum concupiscit. De quo dicit architriclinus ad sponsum : *Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc* (Joan. ii). Et de quo dicit Psalmista : *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ ; et torrente voluptatis tuæ potabis eos* (Psal. xxxv). Cum igitur verbum Dei verus ille cibus sit, quo nutritur anima, vegetatur et vivit, profecto constat quod ex solo auditu verbi nemo vitam consequitur, sed omnino necesse est ut verbum manducetur, sicut ipsa Veritas Incarnata dicit : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi). Hoc est enim illud manna, quod nobis hodie datur ad manducandum. Ad manducandum, inquam, non ad perdendum, non ad spectandum, non ad portandum, non ad vendendum, non ad reservandum. Perdit auditor oblivious, spectat lector curiosus, portat factor nimiosus, vendit relator ambitionis, piger et fastidiosus operator reservat. Quidquid autem de manna reservatur in crastinum, vermes creat ex seipso ; quia quidquid de mandatis Domini in presenti per negligentiam relinquitur imperfectum, conscientiam torquebit in futuro. Unde scriptum est, quod nec unum iota, nec unus apex præteribit ex lege, quin omnia impleantur (Matth. v) : subaudi, vel conferendo vitam factoribus, vel pœnam contemptoribus inferendo. Hinc est, quod Dominus mittens discipulos suos ad prædicandum, et dicens : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, adiunxit : Docentes eos servare omnia, quæ mandavi*

*A vobis* (Matth. xxviii). Omnia, inquit, non autem partem, vel medietatem. Cum igitur quidquid de manna fiat nihil prospic facienti, nisi illud comedat ; vae omnibus qui colligunt magna nec comedunt ; vae qui considerant vultum nativitatis suæ in speculo, et abeuntes mox obliviscuntur quales se viderint. Vae qui hodie accedunt sicci ad unctum, et sicci recessunt : remanentes ad pluviam aridi, ad solem cœci, ad rorem asperi, ad mensam jejuni : et inter angelicas, quas hodie cœlum mellifluum, imo mannifluum roravit escas, miseris fame pereunt, et inedia consumuntur. Beati autem, qui sic cœlestis manna colligunt, ut comedant ; beati qui panem angelorum manducant ; *beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud* (Luc. xi).

Custodiunt videlicet tanquam panem, qui nunquam melius custoditur, quam cum comeditur ; multis enim subjacet periculis antequam comedatur ; at postquam in ventrem comedentis receptus est, mox ab omni periculo securus est ; nec est jam quod ei timendum sit a sure vel a mure, a cane vel a vetustate ; a sure ne subripiatur, a mure ne corrrodatur, a cane ne diripiatur, a vetustate ne murco corrumpatur. Fur est tentatoris callidas, mus est concupiscentiae carnalis improbitas, canis adversitas molestans et affligens, superbia et invidia vetustas est consumens. Nec immerito ista duo vitia sub nomine vetustatis expressi, quibus inter cœtera mala nullum vel ad ortum antiquius, vel perniciosius ad corrumpendum. Hæc sunt enim primogenita Ægypti, id est prima vita diaboli tenebrarum principis : quorum primum ortum est in cœlo contra ipsum Creatorem, secundum in paradiſo contra primum hominem. De quorum primo eleganter ait philosophus : « Superbia nihil a te accipere libet ; quidquid das corrupcis (SENECA). » Et poeta :

*Inquinat egregios adjuncta superbia mōres.*

(CLAUD.)

De secundo Salomon : *Vita carnium suavitas cordis : putredo ossium invidia* (Prov. xiv). Ad hoc ergo, ut hodiernum manna totum comedatur, per singula gomor, id est verbum Domini bene custodiatur ab auditoribus, necessarium est quadripartitum remedium contra prædicta quatuor pericula, id est D contra surem prudentia vigilans, contra murem temperantia refrenans, contra canem fortis patientia, vel patiens fortitudo ; contra duplēm vetustatem charitatis perfectio, quæ nec inflatur contra superbiam, nec æmulatur contra invidiam ; sed benigna et humilis occidit hanc et illam. Sed jam quod de hoc manna dante Deo collegimus, in panes laicos transformemus. Vulgo dicitur, jejunus stomachus non est fastidiosus ; quod poeta sic dicit :

*Jejunus stomachus raro vulgaria temnit.*

(HORAT., Sat., ii, 2, 58.)

Ut enim ait Cicero, « Omnes cibi et potus desideriis condituntur. » Ptolomeo peragranti Ægyptum comitibus non consecutis, cum esurienti panis cibarius in capsula oblatus esset, nil visum est illo pane

jucundius. Darius in fuga cum aquam turbidam et cadaveribus inquinatam bibisset, negavit se unquam bibisse jucundius. Lacedæmonii fame et labore cibos suos condire solebant. Hæc sunt condimenta ordinis nostri.

Idecirco sancta et universalis Ecclesia a Spiritu sancto edoeta, salubriter et sapienter instituit, ut ante Natale Domini per totum Adventum jejunia celebrentur, volens nos afferre ventres vacuos ad mensam epularum cœlestium nobis hodie præparatam. Nam si ventres plenos ad eam afferremus, aut easdem respueremus delicias, aut illas sumentes cum fastidio, saporem quem afferunt perderemus; quia, ut solet dici, tertia mica pastam sapit. Fratres, Deus cum fecisset angelum et hominem, tantum dilexit hominem, ut eum exponeret dapibus angelicis educare; sed quia sapientia sapienter agit, noluit ei a principio cibum dare tam solidum; quia humanae novitatis infirmitas adhuc pene edentula exercitatos sensus nondum acceperat ad eum mastiandum. Quod et ipse Deus probare per experientiam non distulit; nam cum dedisset homini mandatum ad portandum facillimum, ille novitate suæ felicitatis ebrios, portare illud non potuit; sed divinæ voluntati, cui obtémperare cibus angelorum est, voluntatem uxoris præposuit; nec mortis intentiæ minis terribilibus a tanta stultitia revocatus. Justo ergo judicio Dominus hominem privavit paradisi deliciis, quibus quamvis magnæ sint, altiores præpuserat, id est divinam facere voluntatem. Expulsum autem a monte deliciarum in hanc vallem misericordie, permisit, ut misericors, ad miseriarum solatium mundanis uti voluptatibus; quas tamen interdum multo calamitatum sale misericorditer aspergebat. Unde homo redimendus tandem fatigatus suis iniquitatibus cœpit desiderare justitiam, vicatim eam per ora prophetarum infatigabilibus desideriis inclamando. Quod pueri nostri significant, cum nocturnis vociferationibus natale Domini tripudiantes inclamant. Horum tandem clamoribus excitatus Pater misericordiarum opportuno tempore panem misit angelicum: tunc scilicet cum jam mundus cœperat fastidire terrenum. Nam et olim in deserto filii Israël non ante suscipere meruerunt rorulentam pluviam panis angelici, donec illis cibi Ægyptii quos secum tulerant defecerunt (*Exod. xvi.*). Sed et postquam pervenerunt ad terram promissionis, mox ut cœperunt vesci de fructibus terræ, panis cœli eis defecit.

Beatus, cui deficit panis terrenus, ne panis angelicus deficiat. Beati, qui terrenis evacuantur dapibus, ut repleri cœlestibus mereantur. Nihil enim sic meretur repletionem cœlestium, ut voluntarie suscepta propter hanc evacuatio terrenorum. Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati qui esurunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (*Math. v.*); e contrario autem: Væ vobis divitiis qui habetis consolationem vestram (*Luc. vi.*). Illo ipsum et ecclesiastica de-

A monstrat institutio, quæ neminem nisi jejunum ad sacramentum altaris permittit accedere, nisi forte repente aliquis infirmitatis periculo prægravetur. Nam et Eliseus noster nonnisi vasa vacua spirituæ olei largitate perfundit: et Psalmista saturitatem panis angelici nonnisi pauperibus repromittit, dicens: *Edent pauperes et saturabuntur* (*Psul. xxi.*). Pauperes enim, id est sæculi contemptores, ait glossa interlinearis. Quisquis ergo per hoc Adventuale jejunium a carnalibus desideriis se evacuavit, securus ad delicias panis angelici nobis hodie appetuenter accedat. Hoc est enim manna illud hactenus absconditum, sed hodie in carne manifestatum, sermo scilicet divinus, cujus comedione admodum delectabili, id est operatione prædulci, illi beatissimus et vitam, et beatitudinem consequuntur. Ex tali nimirum edulio confirmati ne cadant, roboratione langueant, animati ne tepescant, et ne ultra esuriant satiati.

B Ilujus tamen manna duplex est pluvia, una sub specie verbi puri corporaliter ab hominis prolatis, altera sub regia carnis humanae trabea. Qualiter ad nos hodie de virginalis aulæ pluvia manna secreto thalamo processit. Pulelire autem sermo divinus manna nuncupatur, nomen interrogativum vel potius admirativum loeo proprii vel appellativi sortitus, ex repentinæ scilicet admirationis eventu: quia cum primum filii Israël rorulentam pruinam, vel rorem pruinatum vidissent, dixerunt: *Manhu?* quod interpretatur *quid est hoc?* (*Exod. xvi.*) Quod

C nomen divino sermoni tam prolatu ab homine, quam nato de Virgine, satis convenienter aptatur, quia nunquam sic locutus est homo, sicut eterque loquitur, Galilæus est enim, unde et utrumque loquela sua manifestum facit, et ideo bene appellatum est manna, propter admirationem singularis efficaciam et novitatis inauditæ. Audi potentiam singularem: *Omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit* (*Sap. xviii.*). Et illud: *Dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt* (*Psal. cxlviii.*). Et illud: *Nonne verba mea sunt quasi ignis, et quasi malteus conterens petram?* (*Jer. xxiii.*) Audi novitatem inauditam: *Beati pauperes, beati qui lugent, beati qui esuriunt, beati qui persecutionem patiuntur* (*Math. v.*). *Manhu?* *quid est hoc?* (*Exod. xvi.*) Quis unquam audivit talia? Speciebus miseriarum imponit nomina beatitudinum. Vere nunquam locutus est homo, sicut hic loquitur (*Joan. vii.*). Mundus dicit pauperem ubique cadere; ille vero dicit pauperem regem esse, et regem cœli. Mundus dicit mites terram suam perdituros, iste vero possessuros. Mundus dicit luctum contrarium consolationi: iste vero meritum esse semper solatii. Mundus dicit esuriem nunquam convenire cum saturitate: iste vero solos esurientes saturandos esse. Mundus dicit persecutionem pati etiam propter justitiam summam esse miseriam; ille vero per talen patientiam perveniendum esse ad beatitudinem sempiternam. *Manhu?* *quid est hoc?* nunquam sic locutus est homo, sicut hic loquitur,